ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG NHƠN HƯNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 69/KH-UBND Nhơn Hưng, ngày  20  tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển du lịch trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2205/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND thị xã
Tịnh Biên về việc phát triển du lịch trên địa bàn thị xã Tịnh Biên năm 2024;

Ủy ban nhân phường Nhơn Hưng xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch trên
địa bàn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển du lịch của thị xã đến năm
2025. Thực hiện công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di tích trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, kêu gọi đầu tư,
xúc tiến kết nối với các doanh nghiệp, các nhà đầu tư trong lĩnh vực du lịch. Huy
động xã hội hóa trong đầu tư và phát triển du lịch.

- Việc phát triển du lịch phải phát huy các giá trị truyền thống của địa
phương; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền hướng dẫn các Ban Quản lý
di tích, các cơ sở thờ tự tín ngưỡng thực hiện nghiêm các quy định Nhà nước về
quản lý và hoạt động của các điểm di tích, bảo đảm an toàn về phòng, chống dịch
bệnh.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, xúc tiến phát triển du
lịch.

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền Luật Du lịch và các văn bản quy phạm pháp luật về du lịch,
tiếp tục phổ biến “Bộ Quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch”.

- Nêu gương các điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo của các mô hình
phát triển du lịch… nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến trong nhân dân
đối với phát triển kinh tế du lịch.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp phích và các ấn phẩm du
lịch…

2
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin

điện tử, truyền thanh của phường; Facebook, Zalo…

- Tuyên truyền qua các hội nghị, cuộc họp cơ quan, đơn vị; tuyên truyền qua
hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các buổi sinh hoạt tại thiết chế văn
hóa cơ sở…

2. Duy trì, phát triển các sản phẩm du lịch

2.1. Phát triển dịch vụ du lịch

- Khuyến khích đầu tư xây dựng dịch vụ lưu trú và nâng cấp nhà nghỉ, cơ sở
vui chơi giải trí hiện có.

- Hướng dẫn các hộ gia đình cung cấp dịch vụ nhà ở có phòng cho khách du
lịch thuê hoàn thiện các điều kiện cơ sở vật chất, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng
phục vụ du lịch.

- Khuyến khích các điểm du lịch nâng cao chất lượng dịch vụ, đầu tư kinh
phí cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu khách du lịch.

2.2. Phát triển sản phẩm du lịch

- Khảo sát lựa chọn xây dựng từ tuyến du lịch lịch sử, tâm linh và sinh thái
cộng đồng, trải nghiệm.

- Tổ chức các sự kiện văn hóa, ngày kỷ niệm của địa phương để thu hút
khách du lịch.

3. Đầu tư cơ sở hạ tầng, cải tạo cảnh quan

Triển khai xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải, rác thải sinh hoạt.

4. Phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Tập huấn nghiệp vụ du lịch cho đối tượng làm công tác du lịch, các cơ sở
kinh doanh nhà nghỉ, các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động du lịch trên địa
bàn.

- Tham quan học tập kinh nghiệm tại các điểm du lịch đã phát triển thành
công.

- Tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

 5. Xúc tiến, quảng bá du lịch

- Thực hiện công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin
truyền thông, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội như: Facebook, Zalo... về các
sản phẩm du lịch, các điểm du lịch, các hoạt động du lịch trên địa bàn.

- Phối hợp với Đài Phát thanh thị xã xây dựng phóng sự quảng bá du lịch
trên địa bàn.

3
- Tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm văn hóa, nông

nghiệp tại các Hội chợ và liên hoan du lịch trong và ngoài thị xã.

6. Tuyên truyền về vai trò của du lịch trong đời sống nhân dân và mục
tiêu phát triển kinh tế - xã hội

Tiếp tục tuyên truyền về Chủ trương của tỉnh và thị xã về phát triển du lịch
trở thành ngành kinh tế mũi nhọn đến các cơ quan, ban, ngành, các doanh nghiệp,
nhân dân trên địa bàn để có sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực
hiện phát triển du lịch tại địa phương.

7. Thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch

Phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra kịp thời chấn chỉnh, xử lý các
hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch
nhằm hướng đến xây dựng môi trường du lịch văn minh, an toàn và thân thiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước. Huy động nguồn lực xã hội hóa và các
nguồn hợp pháp khác để đầu tư, phát triển du lịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND triển khai các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

- Tham mưu xây dựng các sản phẩm du lịch; chương trình xúc tiến quảng bá
điểm đến, xây dựng nội dung tuyên truyền giới thiệu về du lịch.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch hoàn thiện các điều kiện
về cơ sở vật chất và thủ tục kinh doanh theo quy định. Tham mưu cho các tổ chức,
cá nhân phục vụ hoạt động du lịch trên địa bàn tham gia các lớp tập huấn, bồi
dưỡng kiến thức nghiệp vụ du lịch.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, phát triển du lịch gắn với công tác bảo tồn,
phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh và di sản văn hóa
phi vật thể trên địa bàn đảm bảo theo đúng các quan điểm, định hướng phát triển
và phù hợp với các quy định của pháp luật. Tham mưu đề xuất tăng cường công tác
quản lý môi trường du lịch văn minh, thân thiện, an toàn.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu cân đối nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung kế
hoạch; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Công chức Địa chính - Xây dựng

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường; hướng dẫn tuyên
truyền giáo dục nâng cao ý thức cộng đồng dân cư và du khách về giữ gìn và bảo

4
vệ môi trường tại các điểm du lịch đảm bảo phát triển du lịch một cách bền vững
và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tham mưu triển khai các phương án đảm bảo vệ sinh môi trường tại điểm
du lịch trên địa bàn.

4. Cán bộ Giao thông thủy lợi

- Xây dựng kế hoạch phát triển kết cấu hạ tầng giao thông và phát triển hoạt
động vận tải gắn với phát triển du lịch.

- Tham mưu các điểm đậu, dừng xe tại các điểm du lịch.

5. Cán bộ Đài truyền thanh

- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền về chủ trương, chương trình phát
triển du lịch của địa phương; nêu gương các điển hình tiên tiến, các mô hình phát
triển du lịch trên loa truyền thanh.

6. Công an + Ban chỉ huy Quân sự phường

Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự tại các điểm du lịch; phối
hợp với các cơ quan, ban, ngành tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định
trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch. Có phương án đảm bảo an toàn cho du
khách, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo đảm an ninh trật tự an toàn tại địa
phương.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn
xã hội về vị trí, vai trò của ngành du lịch trong phát triển kinh tế - xã hội của địa
phương.

Trên đây là Kế phát triển du lịch trên địa bàn năm 2024 của Ủy ban nhân
dân phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:
- Phòng VH&TT thị xã;
- Đảng ủy - HĐND phường;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Sa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T15:28:57+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!